
 ATO DE ANULAÇÃO COM DECLARAÇÃO 
DE NULIDADE Nº 01/2024

CONSIDERANDO o disposto no Art. 32, §1º, da 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; 

CONSIDERANDO o uso da prerrogativa de auto-
tutela, conforme as Súmulas nº 346 e 473 do STF;

CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 
01/2023 e seu respectivo Plano de Trabalho, pu-
blicado em 08 de janeiro de 2024, no D.O.M.M. 
nº1374 - Macaíba - RN, segunda-feira, p. 6-18.

CONSIDERANDO a necessidade de manter as ati-
vidades da Administração Pública Municipal.

DECLARA-SE:

A nulidade do Termo de Fomento nº 01/2023 e seu 
respectivo Plano de Trabalho, publicado em 08 de 
janeiro de 2024, no D.O.M.M. nº1374 - Macaíba - 
RN, segunda-feira, p. 6-18, tendo em vista o do Art. 
32, §1º, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho 
de 2014.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 17 de abril 
de 2024

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

 ..................................................................................

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Autoridade Competente da Secretaria Muni-
cipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamentação no Artigo 
49, da Lei Federal nº 8.666/93, comunica a 
Revogação do Pregão Eletrônico n° 096/2023, 
cujo objeto é: FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES, em vista da super-
veniência de razões de interesse Público. Os 
anexos estarão  disponíveis através dos sites: 
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br.
 

Macaíba/RN, 17/04/2024.

Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

PROTOCOLO Nº 14265/2023 – DATA: 
04/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº 6606/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, DRENA-
GEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NA RUA PORTO ALEGRE LO-
CALIZADA NO BAIRRO BELA MACAÍBA, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: ATRES CONSTRU-
TORA LTDA - CNPJ: 27.328.922/0001-89, no 
valor de R$ 509.607,30 (quinhentos e nove mil, 
seiscentos e sete reais e trinta centavos).

Macaíba/RN, 16 de abril de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil
..................................................................................

PROTOCOLO Nº 14263/2023 – DATA: 
04/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº 6605/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, DRENA-
GEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NA RUA PEDRO BARBOSA LO-
CALIZADA NO BAIRRO BELA MACAÍBA, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: LA ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 24.621.931/0001-75, 
no valor de R$ 271.015,58 (duzentos e setenta e um 
mil, quinze reais e cinquenta e oito centavos).

Macaíba/RN, 16 de abril de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil
..................................................................................

PROTOCOLO Nº 14265/2023 – DATA: 
04/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº 6606/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, DRENA-
GEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NA RUA PORTO ALEGRE LO-
CALIZADA NO BAIRRO BELA MACAÍBA, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, HOMOLOGO o presente 
processo, em favor da licitante: ATRES CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 27.328.922/0001-89, 
no valor de R$ 509.607,30 (quinhentos e nove mil, 
seiscentos e sete reais e trinta centavos).

Macaíba/RN, 16 de abril de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil
..................................................................................

PROTOCOLO Nº 14263/2023 – DATA: 
04/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº 6605/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, DRENA-
GEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NA RUA PEDRO BARBOSA LO-
CALIZADA NO BAIRRO BELA MACAÍBA, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1441 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS



ANO IV – N° 1441 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de abril de 20242

para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e 
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: LA ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 24.621.931/0001-75, 
no valor de R$ 271.015,58 (duzentos e setenta e um 
mil, quinze reais e cinquenta e oito centavos).

Macaíba/RN, 16 de abril de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Segurança Pública, si-
tuada na Rua Emília de Fátima Vasconcelos, nº 111, 
Auta de Souza - Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para aquisição de 
aparelhos de ar condicionado para o Centro de Ope-
rações Integradas de Segurança Pública – COISP. 
Processo nº: 1579/2024.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS: 24/04/2024 – 14h00

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 17 de abril de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPR
..................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

O município de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de  Infraestrutura e Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, torna pública a  solicitação de CO-
TAÇÃO DE PREÇO para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM LOCAÇÕES  
DE CAMINHÕES  TIPO MUNCK  E  TOCO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA. Processo de Despesa  nº:681/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS: 22/04/2024 – 10h00

Os interessados em participar da presente cotação de 
preço poderão retirar o  TERMO DE REFERENCIA 
COM TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSA-
RIAS, no endereço citado ou pelo e-mail: cotacao-
deprecomacaiba@gmail.com .

Macaíba, 17 de abril de 2024.

..................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

O município de Macaíba, através da Secretaria 
Municipal de  Infraestrutura e Secretaria pública a  
solicitação de COTAÇÃO DE PREÇO para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES  PARA ATENDER AS

 

DEMANDAS DO SETOR DE ENGENHARIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste instrumento.
Processo de Despesa  nº: 1595/2024 
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 22/04/2024 – 10h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preço poderão retirar o  TERMO DE REFE-
RENCIA COM TODAS AS INFORMAÇÕES NE-
CESSARIAS, no endereço citado ou pelo e-mail: 
obras@macaiba.rn.gov.br
 .

Macaíba, 17 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 01/2024, DE 17 DE ABRIL DE 
2024.

DESIGNA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 
MONITORAMENTO DO CONVÊNIO CELE-
BRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
CRUZEIRO FUTEBOL CLUBE.

O(A) Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 
do Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 35, da Lei Fe-
deral nº. 13.019, de 31 de julho de 2014 que exige 
o acompanhamento e monitoramento dos termos de 
convênio, fomentos e acordos de cooperação; 

RESOLVE

Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
do plano de trabalho e o adequado cumprimento das 
cláusulas estabelecidas no Contrato de Convênio nº 
01/2024, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer e a organização Cruzeiro Futebol 
Clube, inscrita sob o CNPJ nº 05.141.550/0001-44, 
cujo objeto é a utilização do Estádio do Cruzeiro 
pelo município para atividades e eventos de interes-
se público, baseado na Lei Municipal nº 2.458/2023.
I – Sidney Diego de Moura Bezerra, 086.530.764-
41/1111493, na qualidade de Presidente da Comissão;
II – Elizainne Patrícia Silva de Aguiar, 017.911.644-
47/1130374, na qualidade de Membro da Comissão;
III – Pedro Henrique Silva de Souza, 092.871.334-
25/1129015, na qualidade de Membro da Comissão;

Art. 2º. As atribuições da Comissão não serão re-
muneradas.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 17 de abril de 2024.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MA-
CEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 237/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 
22/2023, publicada no Diário Oficial do Município 
em 22/12/2023;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor PAULO HERBE-
TH DA SILVA MEDEIROS, inscrito no CPF nº 
**1.134.054-**, Agente Administrativo, a GRATI-
FICAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
- GAC, em conformidade com o Art. 3º, § 1º, da 
Lei Complementar nº 22/2023, publicada no Diário 
Oficial do Município em 22/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
abril de 2024

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 238/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 
Nº163/2024;

CONSIDERANDO o Art. 2º , XI, da Lei Federal 
nº 13.019/2014;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 
2.495/2024
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Fica criada a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação para a execução do Termo de Fomento 
para o PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
AUGUSTO SEVERO – PAX | RN, autorizado pela 
Lei Municipal nº  2.495/2024

PESQUISA MERCADOLÓGICA

PORTARIAS



ANO IV – N° 1441 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de abril de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores 
para comporem a  Comissão de Monitoramento e 
Avaliação:
I - a Sra. Aristela Tatiany da Silva Nascimento, Gerente 
de Indústria e Comércio, inscrita no CPF nº ##9.265.424-
##, na condição de Presidente da Comissão;
II - O Sr. Pedro Victor Martins Alves, Agente Ad-
ministrativo, inscrita no CPF nº  ##8.411.114-##, na 
condição de Secretário;
III - Na condição de membro, o Sr. Thales Leandro 
Soares Lourenço, Agente de Desenvolvimento Mu-
nicipal, inscrito no CPF nº ##5.613.864-##.

Art. 3º Os membros da Comissão poderão fazer jus 
à compensação prevista no art. 3º da Lei Municipal 
nº 2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 17 de abril 
de 2024.

 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Macaíba/RN


